



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 309 del 21 MAG. 2014

ME 089_1 A - "Opere di consolidamento località Galati" - Galati S. Anna Comune di Messina (ME).

CUP J15D12000550001; CIG 4738438ABA

Definanziamento Parziale Intervento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato – nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo, datata 25.11.2010, dalla quale si evince l’accreditamento di € 23.200.000,00 – da parte dello Stato - Ministero dell’Ambiente e della Tutela



del Territorio e del Mare – sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti ed i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti "non oltre i sei anni";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.01.14, registrato in data 3 marzo 2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato l'incarico di Commissario Straordinario Delegato al dott. Maurizio Croce, conferito con il citato D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 089_1 A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di consolidamento località Galati" nel Comune di Messina (ME) Località Galati S. Anna, per un importo complessivo di € 900.000,00;

VISTA il Decreto Commissariale n. 379/UC del 20-07-2012 con il quale è stato nominato il RUP Ing. Antonio Amanto, dirigente del UTC di Messina;

VISTO il Decreto Commissariale n.593 del 8.11.2012 con il quale è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Opere di consolidamento località Galati" – Cod. Intervento **ME 089_1 A**, inserito nell'allegato 1 di cui al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 900.000,00, di cui € 634.678,86 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 35.321,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 230.000,00 di somme a disposizione dell'amministrazione



CONSIDERATO che sul sopracitato finanziamento si è provveduto, tra l'altro, ad impegnare e pagare la somma complessiva di € 1.930,24 come di seguito specificato:

- con decreto n. 26 del 15 gen. 2013 si è provveduto a impegnare e pagare l'importo di € 1.000,07 IVA inclusa e comprensivo di marca da bollo, per spese per pubblicazione sulla GURI del Bando di Gara;
- con decreto commissariale n. 202 del 19 marzo 2013 art. 8 si è provveduto a impegnare, tra l'altro, e pagare l'importo di € 375,00 per contributo all'AVCP;
- con decreto commissariale n. 415 del 06.06.2013 si è impegnato l'importo di € 555,17 e si è provveduto, tra l'altro, al pagamento di detto importo ai componenti della commissione di gara;

VISTO il Decreto Commissariale n. 546 del 12 luglio 2013 con il quale si è provveduto a impegnare la somma di € 632.964,88 necessaria alla realizzazione dei sopracitati lavori, di cui € 450.905,06 per lavori ed € 182.059,82 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal D.L. ai sensi dell'art.132 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006, in data 26 luglio 2013 con allegato lo schema di atto di sottomissione, comportante un aumento contrattuale di € 14.564,14 e, quindi, per un nuovo importo netto dei lavori di € 500.790,34 comprensivo di € 35.321,14 per oneri sicurezza;

VISTO il Decreto commissariale n. 942 del 07.11.2013 con il quale si è preso atto della perizia di variante e suppletiva e si è proceduto a rimodulare l'impegno così come indicato secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro economico d'impegno

VOCI		Importi
A)	importo dei lavori	€ 465.469,20
	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 35.321,14
	Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 500.790,34
B)	Somme a disposizione	
B1)	IVA sui Lavori	€ 107.535,69
B2)	Competenze ex art., 92 d.lgs 163/2006 (2% DI A)	€ 13.810,00
B3)	Indagini geognostiche compreso IVA ed oneri	€ 18.018,62
B4)	Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri	€ 6.306,59
B5)	Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri	€ 8.000,00
B6)	Oneri di conferimento a discarica	€ 3.200,00
B7)	Espropri	€ 20.000,00
B8)	Pubblicità Gara	€ 1.855,24
B9)	Contributo Autorità di vigilanza	€ 0,00
B10)	Imprevisti	€ 0,00
	Totale somme a disposizione (B)	€ 178.726,14
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 679.516,48

VISTA la nota prot. n. 122917 del 16.05.2014 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento relaziona sulle somme spese o da spendere per il completamento dei lavori a seguito del certificato di ultimazione dei lavori del 23.08.2013, nella quale viene riportato il seguente Quadro economico



Quadro tecnico-economico

VOCI		Importi
A)	Importo dei lavori dai registri contabili	€ 500.774,92
B)	Somme a disposizione	
B1)	IVA sui Lavori	€ 105.162,73
B1.1)	Differenza IVA 1% su 3°SAL a rata di saldo	€ 2.344,53
B2)	Spese tecniche ex art. 92 d.lgs 163/06	€ 13.810,00
B3)	Indagini geognostiche compreso IVA ed oneri	€ 18.018,62
B3.1)	Differenza IVA 2% indagini geognostiche	€ 297,83
B4)	Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri	€ 6.306,59
B4.1)	Differenza IVA 2% competenze geologo	€ 104,24
B5)	Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri	€ 0,00
B6)	Oneri di conferimento a discarica	€ 2.342,40
B7)	Espropri	€ 20.000,00
B8)	Pubblicità Gara	€ 1.855,24
B9)	Contributo Autorità di vigilanza	€ 375,00
B10)	Imprevisti	€ 0,00
	Totale somme a disposizione (B)	€ 170.617,18
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 671.392,10
	ECONOMIE FINALI	€ 228.607,90

CONSIDERATO che l'intervento originario in APQ corrispondente al codice ME89A del Comune di Messina consiste di un importo totale di € 4.000.000,00;

CONSIDERATO che l'intervento ME 89_5 A – Messina “Opere di consolidamento in località Santo Stefano” fa parte di uno dei 5 stralci di intervento ME89A che ricade nel Comune di Messina deliberato nel corso della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24.02.2014 per un importo di € 550.000,00;

CONSIDERATA la nota prot. n. 308322 del 20.12.2012 con la quale il RUP chiede la conferma dell'integrazione delle somme sul suddetto intervento ME89_5 per un importo presunto complessivo di € 735.000,00;

CONSIDERATA la nota prot. n. 300 del 16.01.2013 con la quale l'Ufficio del Commissario Straordinario in riscontro alla precedente autorizza a procedere alla redazione del progetto ME89_5;

CONSIDERATO che il suddetto intervento necessita infine di un importo presunto complessivo di € 795.000,00 come riportato nel D.C. n. 144 del 21.03.2014;

CONSIDERATO che il residuo di importo necessario per il finanziamento del suddetto intervento, tenuto conto dell'utilizzo di altre economie provenienti dagli altri stralci di intervento attribuibili al codice ME89A, ammonta presuntivamente a € 100.000,00;



CONSIDERATO pertanto che necessita un ulteriore aumento delle somme da finanziare per l'intervento ME 89_5 A – Messina “Opere di consolidamento in località Santo Stefano”, indispensabili per l’attuazione dello stesso;

CONSIDERATO che come emerge dal precedente Quadro tecnico economico trasmesso dal RUP, per l’intervento ME89_1 risulta una economia di € 228.607,90;

RITENUTO pertanto, di poter definanziare parte della somma residua di € 100.000,00 dall’intervento ME 089_1 A, riguardante l’esecuzione delle “Opere di consolidamento località Galati” nel Comune di Messina (ME) Località Galati S. Anna;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di procedere al definanziamento della parziale somma complessiva di € 100.000,00 derivanti da una parte delle economie relative alle somme finanziate con Decreto Commissariale n.593 del 8.11.2012 relativo ai lavori di "Opere di consolidamento località Galati" – Cod. Intervento ME 089_1 A.

Articolo 3

Di imputare all’intervento ME 89_5 A – Messina “Opere di consolidamento in località Santo Stefano”, al fine di permettere il finanziamento, così come rivisto e rimodulato dai progettisti, la somma defanziata di € 100.000,00.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di Ragioneria ed all’Ufficio monitoraggio dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per le attività di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
(Gott. Maurizio Croce)

